
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Maio de 2021.

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
PORTARIA N º 007-R*

A Secretária de Estado de Direitos Humanos no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 11.231, de 06 de janeiro de 2021, que aprova 
o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021, a Portaria nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021, que aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3541-R, de 12 de março de 2014 e suas alterações, que dispõe sobre a Descentralização da Execução 
de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 003/2021 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Contratação de Intérprete de Libras para atuar nas diversas atividades e eventos promovidos pela Secretaria de Estado de Direitos Humanos.
II - TERMO DE COOPERAÇÃO Nº.: 003/2021, de 04/05/2021.
III - VIGÊNCIA: Data de início: 07/05/2021    Data de término: 31/12/2021.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 48 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
UO: 48.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
UG: 480.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
V - PARA/Executante:
Órgão: 28 - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
UO: 28.201- ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO
UG: 280.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO
VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Vitória/ES, 06 de maio de 2021.
NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos
*republicada por conter incorreções

Protocolo 668463

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º 010/2021
Contratante: Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH
Processo n.º 2020-0WQV2
Forma de Contratação: 
Contratação de Serviços de 
Consultoria Individual, conforme 
Políticas para Seleção e Contratação 
de Consultores Financiados pelo 
Banco Interamericano de Desen-
volvimento - BID, nos termos 
do Contrato de Empréstimo nº 
3279/OC-BR, com fulcro no art. 
42, §5, da Lei n.º 8.666/1993 
/ Manifestação de Interesse de 
Consultor Individual n.º 002/2021
Contratada: Mirela Adams Canosa

CPF: 473.072.340-68
Objeto: Consultoria Individual - 
Especialista em Comunicação para 
Padronização de Linguagem
Valor: R$ 46.833.33
Vigência: 11/05/2021 a 
10/10/2021
Fonte: Atividade 
10.48.101.14.422.0561.1102 
- SEGURANÇA CIDADÃ, Fonte 
143 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
EXTERNAS, Natureza de Despesa 
3.3.90.36

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de 

Direitos Humanos
Protocolo 668340

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º 011/2021
Contratante: Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos - SEDH
Processo n.º 2020-V12KK
Forma de Contratação: 
Contratação de Serviços de 
Consultoria Individual, conforme 
Políticas para Seleção e Contratação 
de Consultores Financiados pelo 
Banco Interamericano de Desen-
volvimento - BID, nos termos 
do Contrato de Empréstimo nº 
3279/OC-BR, com fulcro no art. 
42, §5, da Lei n.º 8.666/1993 
/ Manifestação de Interesse de 
Consultor Individual n.º 003/2021
Contratada: Marcilene Forechi

CPF: 986.582.557-00
Objeto: Consultoria Individual - 
Especialista em Sistematização de 
Conteúdos
Valor: R$ 39.500,00
Vigência: 11/05/2021 a 
10/09/2021
Fonte: Atividade 
10.48.101.14.422.0561.1102 
- SEGURANÇA CIDADÃ, Fonte 
143 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
EXTERNAS, Natureza de Despesa 
3.3.90.36

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de 

Direitos Humanos

Protocolo 668342

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Maio de 2021 às 22:12:05 Código de Autenticação: 060a2b10


